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Pri kladení vencov k symbolickému pomníku padlých hr-
dinov 2. svetovej vojny a Slovenského národného povstania 
(SNP) na Námestí Osloboditeľov v Liptovskom Mikuláši a na 
vojenskom cintoríne na Háji - Nicovô 25. augusta 2017 bola 
tradične zastúpená aj Akadémia ozbrojených síl (AOS).

Hold patril aj priamemu účastníkovi vojny a povstania brig. gen. Jánovi Iľanovskému (95 r). „Naša spoločnosť, rodina i škola 
musia sústrediť svoju pozornosť na orientáciu mládeže na hodnoty humanizmu, tolerancie ale najmä úcty k histórii a tradíciám“, 
uviedol na podujatí predstaviteľ ZO SZPB L. Mikuláš Ing. Ján Martinko, ktorý ocenil účasť mladých ľudí na podujatí.73. výročie 
SNP si príslušníci AOS pripomenuli aj na slávnostnom zhromaždení v aule školy 31. augusta 2017, kde táto historická udalosť 
v „posolstve prezidenta republiky“ (Rozkaz č. 8) bola označená ako jedna z najheroickejších v novodobých dejinách Slovenska.

Okrem iného sa v ňom pripomenuli udalosti tejto doby a zdôraznili sa obete na ľudských životoch, ktorým dnes vďačíme za našu 
slobodu a mierový život. Tiež sa podčiarkla potreba rozvíjania odkazu SNP ako jedného zo zdrojov národných a vojenských tradícií 
OS SR. 

V tento deň pripravilo mesto Liptovský Mikuláš pietnu 
spomienku na 73. výročie SNP, ktorej sa priamo zúčastnil 
rektor doc. Ing. Jozef Puttera, CSc., kvestor školy Ing. Dušan 
Mesároš a kadeti školy, ktorí čestnou strážou pri pomníku 
a  nesením vencov vzdali hold padlým obetiam vojnových 
a povstaleckých udalostí.

text, foto: -hg-

Pripomenuli sme si
73. výročie SNP
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V tomto čísle: Editoriál
Výcvik, cvičenia, súťaže. 

V septembrovom čísle Akademika 

prinášame viac informácií o 

výcviku, cvičeniach, športových 

súťažiach, myslíme tým najmä 

telesnú aktivitu, výcvik v zručnostiach 

a fyzických spôsobilostiach vojakov. 

Po akademickom roku vrcholí v 

letných mesiacoch výcvik kadetov 

vo VP Lešť, koná sa telovýchovné 

sústredenie. Téma  cvičení a súťaže 

pokračuje v článku  „Strelecká príprava 

v Hornej Mičinej“ či v medzinárodnej 

súťaži športovej všestrannosti vojakov 

„All Rounder“.  V tejto medzinárodnej 

súťaži si kadeti AOS zmerali sily 

s vojakmi viacerých krajín a uspeli 

výborne (str.12). K výcviku vojakov 

môžeme zaradiť aj mnohonárodné 

cvičenie Blonde Avalanche .

Sviatky a pamätné udalosti. 

Nevynechali sme ani zdokumentovanie 

pamätných udalostí a účasti AOS na 

oslavách 73. výročia SNP. September 

priniesol oslavy Dňa ústavy Slovenskej 

republiky ale aj pokojný sviatok 

„Sedembolestnej Panny Márie“, ktorá 

je od roku 1966 hlavnou patrónku 

Slovenska. K sviatočným dňom 

vojakov v tomto mesiaci  patrí aj Deň 

ozbrojených síl SR, ktorý si príslušníci 

akadémie pripomenuli pri otvorení 

nového akademického roka 2017/2018 

a imatrikulácie študentov 1. ročníka AOS.

Spomienky na leto a medzinárodné 

aktivity . Leto nám nepripomenul 

len výcvik kadetov na Lešti ale aj 

detský letný tábor, či ukončenie 

odbornej prípravy v kurzoch v letných 

mesiacoch. Tomu, že sme vykročili 

do nového akademického roka 

pestro, nasvedčujú  medzinárodné 

aktivity - All Rounder,  otvorenie 

ISOC 17, podpísanie memoranda 

o spolupráci s NGI (USA) návšteva 

zahraničnej delegácie z Vietnamu.

-red-
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Okrem iného zahŕňa poskytovanie odborníkov z Národnej gardy z Indiany (NGI) na jednotlivé kurzy, implementáciu poznatkov 
(Lessons Learned) pri aktualizácii sylabu ISOC, rast úrovne kurzu tak, aby sa stal atraktívnym pre členské a partnerské krajiny 
NATO. Prvý transformovaný ISOC s medzinárodnou účasťou sa v AOS bude konať v septembri – decembri 2017. 

Návšteva z Vietnamu
Akadémiu ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši navštívila 27. septembra 

2017 delegácia 13 dôstojníkov z Vietnamu zastupujúcich predovšetkým 
vojenské školstvo tejto krajiny. Delegáciu viedol genmjr. Le Ky Nam, zástupca 
riaditeľa vietnamskej Vojenskej technickej akadémie. V delegácii boli genmjr. 
Nguyen Van Son, zástupca náčelníka Akadémie obrany, genpor. Tran Huu Phoc, 
zástupca náčelníka Sekcie školstva a vzdelania MO Vietnamu a ďalší príslušníci 
z  odborných pracovísk zabezpečujúcich vzdelávanie a  výcvik príslušníkov 
OS Vietnamu. Sprevádzal ich starší plk. Cao Hung Trang, pridelenec obrany 
Vietnamu v SR.

Vietnamskú delegáciu v AOS prijali prorektor pre vedu doc. Ing. Marcel 
Harakaľ, PhD. a prorektor pre vojenské veci plk. Ing. Ľubomír Matta.

V AOS sa Vietnamci zoznámili so systémom vzdelávania a prípravy 
profesionálnych vojakov OS SR a s úlohami a činnosťou simulačného centra 
akadémie. Navštívili katedry manažmentu a bezpečnosti a obrany a tiež 

akademickú knižnicu. V otvorenej diskusii vyslovili požiadavku odbornej pomoci pri vytváraní simulačného centra a vzdelávaní. 
Preto ďalšie kroky k realizácii spolupráce bude konkretizovať vietnamská ambasáda cez Odbor zahraničných vzťahov MO SR, 
zároveň Vietnamci môžu priamo využiť aj možnosť prípravy v ISOC (Medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov) AOS. 

Deň Ozbrojených síl SR a otvorenie akademického roka 2017/2018
Slávnostným zhromaždením v aule 29. 9. 2017 si učitelia, študenti 

a zamestnanci Akadémie ozbrojených síl (AOS) pripomenuli Deň Ozbrojených 
síl SR, ktorý pripadá na 22. septembra.

Samotné zhromaždenie malo dve časti – vojenskú a akademickú.
Vo vojenskej časti okrem pripomenutia historických udalostí, na ktoré sa viaže 

Deň OS SR, boli udelené aj „Medaily za rozvoj AOS“ a odznaky „Vzorný kadet“. 
V mene rektora ich vojakom odovzdal prorektor pre vojenské veci plk. Ing. Ľubomír 
Matta. Ocenení boli plk. Ing. Tomáš Novotný, PhD., MSc. (za šírenie dobrého mena 
AOS na verejnosti a v zahraničí a pri príležitosti 40 rokov služby v OS SR), pplk. Ing. 
Jozef Wesselényi, PhD., pplk. Ing. Ivan Ivanič, nrtm. Mariana Gvothová, nrtm. Peter 
Bezouška. Odznakom “Vzorný kadet“ v akademickom roku 2017/2018 boli odmenení 
kadeti voj. Katarína Gombíková, voj. Bronislava Marcinová, voj. Július Bakala, voj. 
Matúš Gernát, voj. Katarína Pajtášová, voj. Zuzana Pazuchová, voj. Dominik Garai, 
voj. Kristián Jurečko, voj. Juraj Nagy, voj. František Paray.

V akademickej časti zhromaždenia boli na návrh prorektora pre vedu doc. Ing. 
Marcela Harakaľa, PhD. za činnosť v  Študentskej vedeckej konferencii a za prácu 
v jej sekciách ďakovným listom a vecným darom odmenení prof. Ing. Peter Droppa, 
PhD., doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD., doc. RNDr. Ľubomír Dedera, PhD., doc. Ing. 
Ľubomír Andráš, PhD., doc. Ing. Pavel Bučka, CSc. Za prácu konzultantov študentov, 
ktorí sa zúčastnili ŠVK, boli odmenení doc. Ing. Peter Lisý, PhD., kpt. Ing. Peter Perún, 
prof. Ing. Vojtech Jurčák, CSc., mjr. Ing. Roman Berešík, doc. Ing. Ján Ochodnický, 
PhD., Mgr. Juraj Šimko, PhD.

V tento deň bol na zhromaždení príslušníkov školy slávnostne otvorený akademický 
rok 2017/2018. Otvoril ho prorektor pre vzdelávanie doc. Ing. Peter Spilý, PhD. 
a zároveň sa uskutočnila imatrikulácia 102 študentov 1. ročníka denného vojenského 
bakalárskeho štúdia v AOS. Študovať budú v študijných programoch Bezpečnosť 
a  obrana štátu, Elektronické zbraňové systémy, Vojenské spojovacie a informačné 
systémy a Zbraňové systémy, zbrane a ich časti.    text: -hg-, foto: -ds- 

Podpísanie memoranda
Rektor Akadémie ozbrojených síl (AOS) doc. Ing. Jozef Puttera, CSc., 

splnomocnený ministrom obrany SR a veliteľ Národnej gardy štátu Indiana 
(USA) genmjr. Courtney P. Carr podpísali 31. augusta 2017 Memorandum 
o porozumení. Jeho zámerom bola podpora Medzinárodného kurzu pre 
štábnych dôstojníkov – ISOC, ktorý sa realizuje v AOS.

Podpisom memoranda vyvrcholilo úspešné dvojročné obdobie spolupráce 
obidvoch strán v oblasti vojenskej odbornej prípravy (Professional Military 
Education). Počas tohto obdobia sa    uskutočnila transformácia ISOC (2016) 
a vykonaný bol pilotný kurz v súlade so štandardmi NATO/USA (február - marec 
2017) pre účastníkov z Ozbrojených síl SR.

Memorandum o porozumení definuje rozsah podpory ISOC s cieľom 
udržiavania jeho vysokej kvality a aktuálnosti.   

  text: -hg- 
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

Ukončenie DPŠ
24. augusta 2017 ukončilo v Akadémii ozbrojených síl záverečnými skúškami štvorse-

mestrálne Doplňujúce pedagogické štúdium - DPŠ (2015-2017) 11 profesionálnych vojakov 
a zamestnancov rezortu obrany. Štúdium zabezpečovalo Centrum vzdelávania a katedra 
spoločenských vied a jazykov. Jeho garantom bol doc. RSDr. Jozef Matis, PhD. Určené bolo 
na získanie spôsobilostí na výkon pedagogickej činnosti učiteľa profesijných technických 
predmetov so strojárskym zameraním a učiteľa profesijných technických predmetov s elek-
trotechnickým zameraním pre pedagogickú činnosť na strednej škole.

Cieľom DPŠ bolo poskytnúť študentom 
teoretické vedomosti z pedagogiky, psy-
chológie a odborovej didaktiky zameranej 
na strojárske a elektrotechnické pred-
mety a tieto uplatňovať v profesii učiteľa, 
poznať štruktúru uvedených študijných 
odborov, vedieť spracovávať programy 
výučby a efektívne komunikovať poznat-
ky v pedagogickom procese.             	
Absolventi museli v závere štúdia zložiť 
skúšky z predmetov všeobecná pedago-
gika, psychológia a didaktika vyučovacích 
predmetov. 

Na vzdelávaní v DPŠ sa podieľali uči-
telia katedier AOS: katedry strojárstva, 
elektrotechniky a spoločenských vied a ja-
zykov.   text: -hg-, foto: -ds- 

Medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov 
- International Staff Officers' Course (ISOC) 
slávnostne otvoril riaditeľ Centra vzdelávania, plk. 
Ing. Tomáš Novotný, PhD., dňa 26. septembra 
2017 v Akadémii ozbrojených síl generála Milana 
Rastislava Štefánika v Liptovskom Mikuláši.

ISOC 17 sa zúčastňuje 20 dôstojníkov 
v  hodnostiach nadporučík, kapitán a major 
z Českej republiky, Lotyšska, Poľska a Slovenska.

Cieľom kurzu je umožniť študentom zvládnuť 
plánovanie a vedenie vojenských operácií 
v súlade so štandardmi NATO v celom spektre 
konfliktov v medzinárodnom prostredí.

ISOC 17 bude ukončený 24. novembra 2017. 

  text: -hg-, foto: -ds- 

Otvorenie kurzu ISOC 17
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Začal sa v poradí 17. DKAVŠ

16. Dôstojnícky kurz pre absolventov vysokých škôl bol špecifický 
aj tým, že sa tu stretli profesionálni vojaci v prípravnej štátnej službe po 
absolvovaní základného vojenského výcviku, ktorí získali vysokoškolské 
vzdelanie druhého stupňa a  profesionálni vojaci, ktorí už pôsobia 
v  hodnostnom zbore mužstva alebo poddôstojníkov OS SR a získali 
vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa a  boli výberovým konaním 
predurčení do dôstojníckych funkcií. Slávnostného menovania 57 
absolventov 16. DKAVŠ sa zúčastnil riaditeľ Personálneho úradu OS SR 
plk. Ing. Ivan Sálaši, ktorý v príhovore k novým poručíkom uviedol: „Ste 
novou generáciou vstupujúcou do ozbrojených síl, výzvy a úlohy, ktoré 
stoja pred vami, sú náročné“.

Podujatia sa ďalej zúčastnili náčelník Oddelenia odborných kurzov 
Centra vzdelávania AOS pplk. Ing. Milan Švrlo a veliteľ Školských jednotiek 
AOS mjr. Ing. Václav Želonka. Na ukončení kurzu nechýbali ani rodičia 
a príbuzní absolventov. 

Do hodnostného zboru dôstojníkov OS SR vstúpilo 10. júla 2017 ďalších 57 absolventov 16. Dôstojníckeho kurzu pre absolven-
tov vysokých škôl (DKAVŠ). V tento deň boli v aule Akadémie ozbrojených síl slávnostne pasovaní do prvej dôstojníckej hodnosti 

– poručík. Akt pasovania symbolickým mečom uskutočnil riaditeľ centra vzdelávania plk. Ing. Tomáš Novotný, PhD. Prorektor pre 
vzdelávanie AOS doc. Ing. Peter Spilý, PhD. novým dôstojníkom slávnostne odovzdal osvedčenie o absolvovaní kurzu, ktorý trval 
od 27. februára do 10. júla 2017 a organizovaný bol Centrom vzdelávania Akadémie ozbrojených síl. Jeho cieľom bolo poskytnúť 
účastníkom vstupné vojenské vzdelanie pre získanie požiadavky na vojenskú hodnosť poručík, nadporučík a kapitán.

Kurz bol rozdelený na vševojskovú prípravu a odbornú prípravu. 
Vševojsková príprava je pre všetkých účastníkov kurzu spoločná. Po jej 
skončení vykonávali odbornú prípravu, ktorá je organizovaná podľa vojen-
ských odborností a ich špecializácií.

Kurz bol ukončený v týchto vojenských odbornostiach:

  text: -hg-, foto: -ds- 

16. DKAVŠ ukončila najpočetnejšia skupina vojenských odborností

- G10 - pešie, motorizované, mechanizované a tankové vojsko,
- G20 - delostrelectvo,
- G40 - radiačná, chemická a biologická ochrana, 
- I10 - spravodajstvo a elektronický boj, 
- L10 - logistika, 
- S11 - právna služba,
- S14 - finančno-ekonomická služba.

V Akadémii ozbrojených síl (AOS) bol 25. septembra 2017 slávnostne otvorený 17. Dôstojnícky kurz pre absolventov vysokých 
škôl (DKAVŠ). Otvoril ho plk. Ing. Tomáš Novotný, PhD, riaditeľ centra vzdelávania. Jeho cieľom je poskytnúť účastníkom vstupné 
vojenské vzdelanie pre získanie vojenskej hodnosti poručík, nadporučík a kapitán.

Do 17. DKAVŠ nastúpilo 76 absolventov civilných vysokých škôl vrátane 28 príslušníkov rezortu MO SR v hodnostnom zbore 
mužstvo a poddôstojníci.

Na ich príprave sa budú podieľať príslušníci centra vzdelávania, katedier AOS, ako aj špecialisti z útvarov OS SR a zariadení 
rezortu obrany.

Kurz zahŕňa všeobecnú vojenskú prípravu (potrvá do 10. 12. 2017), ktorá vyvrcholí dvojstranným skupinovým cvičením 
s podporou simulačných technológií (CAX) v Simulačnom centre AOS. Pokračovať bude odbornou vojenskou prípravou, v ktorej 
budú účastníci kurzu rozdelení podľa vojenských odborností a špecializácií.

Po úspešnom absolvovaní záverečnej skúšky a splnení všetkých podmienok v súlade s programom kurzu, budú jeho absolventi 
vymenovaní do prvej dôstojníckej hodnosti.  

  text: kpt. Bc. Ing. Marek Konečný
foto: -ds-  
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15. ročník medzinárodného cvičenia Blonde Avalanche 
2017 sa konal v dňoch 25. - 29. 9. 2017 vo forme CAX/LIVEX. 
Počítačmi podporovaná časť cvičenia CAX sa uskutočnila 
v Simulačnom centre Akadémie ozbrojených síl (AOS) 
v Liptovskom Mikuláši a realizačná časť LIVEX v Kráľovej nad 
Váhom, Seredi.

Blonde Avalanche vychádza z medzinárodného projektu 
Tisa (z roku 2002), ktorý združuje krajiny v okolí rieky Tisy 
(Ukrajina, Slovensko, Maďarsko, Rumunsko). Vojaci týchto 
krajín tvoria mnohonárodný ženijný prápor Tisa, ktorý plní úlohy 
v krízových situáciách spojených s povodňami. Každý rok sa 
cvičenie koná v inej krajine, zapojenej v projekte. K 15. ročníku 
Blonde Avalanche, ktorý pripadol na Slovensko, sa pripojili 
k vojakom z krajín projektu Tisa aj vojaci z USA, Rakúska 
a  Českej republiky (pozorovatelia), keďže toto medzinárodné 
podujatie patrí na základe dohôd do systému NATO cvičení.

Celkom sa Blonde Avalanche 2017 zúčastnilo približne 
260 vojakov. Za Slovensko to bolo 168 profesionálnych 
vojakov najmä zo ženijného práporu Sereď. Konkrétny scenár 
cvičenia vychádzal z poškodenia vodnej nádrže v Kráľovej nad 
Váhom a zatopenia oblasti pod nádržou, pričom bolo potrebné 
poskytnúť pomoc civilnému obyvateľstvu.

Cvičenie predstavovalo operáciu krízového manažmentu, 
v ktorej bol nasadený mnohonárodný ženijný prápor Tisa 

v súčinnosti s HaZZ a Červeným krížom.
Počítačmi podporovaná časť cvičenia (CAX) precvičovala 

veliteľstvo práporu Tisa vo velení a riadení národných modulov, 
v rozhodovacom a  plánovacom procese, národné moduly 
precvičovala v zabezpečovaní toku informácií v nasadení.

V LIVEX sa realizovalo postavenie pontónového mosta, 
dreveného mosta, záchrana a transport osôb, materiálu 
v spolupráci s MV SR.

Riadiacim cvičenia bol plk. Ing. Miroslav Fázik, ktorý pri 
slávnostnom nástupe medzinárodného ženijného práporu Tisa v 
AOS povedal, že tento výročný spoločný výcvik medzinárodného 
štábu ženijného práporu a národných modulov je dobrou 
príležitosťou na zvýšenie úrovne spolupráce a príležitosťou na 
preverenie jeho stupňa profesionality a pripravenosti.

V časti CAX bol riadiacim mjr. Ing. Štefan Leja (1. mbr. 
Topoľčany) a v Kráľovej n/Váhom, Seredi mjr. Ing. Gabriel 
Janovics.

S priebehom Blonde Avalanche sa v Akadémii ozbrojených 
síl 27. 9. oboznámili aj generáli z krajín zapojených v projekte 
Tisa (genpor. Serhij Bessarab, gen. Zoltán Orosz, gen. Vasile 
Toader). Viedol ich genmjr. Ing. Miroslav Kocian, zástupca 
náčelníka GŠ OS Slovenskej republiky. 

- CV AOS - 

  text: -hg-, foto: -ds-

aktivity, kde okrem neho prednášal aj doc. Ing. Zdeněk Matoušek, PhD. a doplnil, že o tieto kurzy je veľký záujem. Katedra preto 
v nasledujúcom akademickom roku plánuje organizovať dva s týmto zameraním. „Sme schopní reagovať na špecifické požiadavky 
GŠ OS SR a organizovať ďalšie takéto krátkodobé kurzy aj mimo plánu“, uviedol garant.

Použitie globálnych navigačných systémov GPS 
Odborný kurz so zameraním na použitie globálnych navigač-

ných systémov GPS realizovala Katedra elektroniky Akadémie 
ozbrojených síl v dňoch 10. - 12. 7. 2017. 

Obsahovo sa orientoval na princípy činnosti globálnych sa-
telitných navigačných systémov, obsluhu a využitie prijímačov 
satelitnej navigácie a riešenie navigačných úloh v teréne.

Kurzu sa zúčastnilo 12 profesionálnych vojakov z Ozbrojených 
síl SR, ktorým poskytol teoretické informácie a vytvoril priestor 
pre získanie nevyhnutných zručností pre využitie satelitných 
navigačných systémov v  Ozbrojených silách SR a pri plnení 
úloh v misiách.

„Účastníci riešili aj záverečnú navigačnú úlohu a na základe jej 
splnenia im boli udelené osvedčenia o absolvovaní kurzu“, pove-
dal doc. Ing. Ján Ochodnický, PhD., garant tejto vzdelávacej

  text: -hg-, foto: -ds- 

Blonde Avalanche 2017 
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Sústredený poľný výcvik kadetov v rámci vojenského programu
Kadeti Akadémie ozbrojených síl povinne absolvujú 

každoročne v závere letného semestra prebiehajúce-
ho akademického roka sústredený poľný výcvik vo VP 
VO Lešť a to v rámci „Vojenského programu kadeta.“

Takýto výcvik sa uskutočnil v dňoch 16. 7. -   1. 8. 
2017. Výcviku sa zúčastnilo 173 kadetov 1. ročníka 
(Ďumbier) a 2. ročníka (Chopok) so svojimi veliteľmi 
zo Školských jednotiek AOS, 8 kadetov Leteckej fa-
kulty TU Košice a 6 kadetov z Univerzity obrany Brno 
(ČR). Vo výcviku napomáhali inštruktori z mpr. Levice 
a Nitra, ktorí  využívali svoje skúsenosti a zároveň pô-
sobili ako kontrola.

Prinášame informácie priamo z diania výcviku:

Čat. Peter Tóth, inštruktor výcviku, mpr. Levice: „ S kadetmi druhého ročníka precvičujeme  vykonanie obrany družstva v zo-
stave čaty. Cvičia sa dielčie úlohy s cieľom, aby čata zaujala obranné postavenie a dokázala vybudovať palebný systém a obranu 
v objekte, ktorý im stanovil veliteľ. Kadeti dostali konkrétny operačný rozkaz s tým, že ho museli spracovať, následne vydať operač-
ný rozkaz veliteľa družstva a na základe toho prebiehal výcvik. V rámci výcviku potrebujeme pripraviť kadetov na funkcie veliteľov 
čiat. 

 Kpt. Ing. Ján Jurčák, PhD., veliteľ ročníka : Súčasný poľný výcvik prvákov na Lešti má dve etapy prebiehajúce  v dvoch týž-
dňoch. Prvý týždeň sa orientuje na strelecký výcvik, druhý týždeň na taktický výcvik. Cvičí sa etapa jednotlivca a následne družstva. 
Pri našom rozhovore práve paralelne prebieha streľba  samopalom vz. 58  na meniaci sa cieľ, 25 nábojov, terče sú vo vzdialenosti 
300 - 350 m, čas na streľbu je obmedzený. Cvičíme na štyroch pracoviskách: prvé je nosné – streľba, a tri pomocné – poskytova-
nie prvej pomoci, Weaponhandling, vykonávanie činnosti ako v nosnom ale bez munície. Účasť na týchto zamestnaniach je 85 %, 
neúčasť spôsobujú úrazy v rámci výcviku a zabezpečovanie výkonu zmeny.

Ako ste spokojný s kadetmi? Som prekvapený ako zodpovedne pristupujú k plneniu úloh. Sú tu aj 8 kadeti z LF TUKE a pri plnení 
úloh ich a našich kadetov nevidím žiadny rozdiel.

Plk. Ing. Ľubomír Matta, prorektor AOS pre vojenské veci: V tomto akademickom roku sa tu na výcviku stretli dva druhy vý-
konu vojenského programu. Sú to prváci, ktorí začali študovať v AOS v päťročnom štúdiu, a druháci, dobiehajúci vojenský program 
trojročného bakalárskeho štúdia. Zároveň tu máme kadetov z Univerzity obrany Brno (ČR), ktorí každoročne recipročne chodia 
k nám, prvýkrát sú tu aj kadeti z Leteckej fakulty TU Košice. Naším hlavným cieľom je precvičiť kadetov v praktickej časti v tom, čo 
prebrali v priebehu akademického roka pri teoretických prípravách a vo výcviku v Akadémii ozbrojených síl a splniť úlohy  vo výcviku 
releckom a taktickom. Ďalej je dôležité, aby sa v pozícii veliteľa čaty, tímu vymenili všetci kadeti. Musia totiž nadobudnúť veliteľské 
návyky a zvládnuť metodiku velenia a riadenia. Kadeti sa stretnú aj s psychickými a fyzickými problémami. 



A K A D É M I A   O Z B R O J E N Ý C H   S Í L   generála  Milana  Rastislava  Š t e f á n i k a

9                                                                                                                 september 2017

Na základe plánu činnosti Akadémie ozbrojených síl sa uskutočnila 20. septembra 2017 strelecká príprava 34 profesionálnych 
vojakov akadémie v posádkovej strelnici Horná Mičiná (cvičenie č. 3). Išlo o streľbu z miesta na miznúce a pohyblivé ciele 
zo samopalu vz. 58.

    „Hoci sa cvičenie konalo za silného dažďa a čiastočnej hmly, výsledky strelieb boli dobré“, uviedol za vojakov riadiacich 
streľby a zároveň riadiaci cvičenia mjr. Ing. Roman Kráľ (ISOC) a dodal, že vojaci mali možnosť využiť v cvičení nepremokavý ústroj. 

„Cieľom tejto prípravy bolo precvičiť zručnosť streľby jednotlivca a manipuláciu s osobnou zbraňou“, doplnil plk. Ing. Ľubomír Matta, 
veliteľ strieľajúcej jednotky. Preto sa okrem strelieb na strelnici precvičovalo aj skladanie a rozoberanie zbrane na časovú normu.

    Najlepšie výsledky v streľbe dosiahli por. Ing. Matúš Pangrác (9 terčov), mjr. Ing. Michal Turčaník, PhD. a kpt. Ing. René Hečko 
(po 7 terčov). V skladaní zbrane bol najrýchlejší por. Ing. Matúš Pangrác, v rozoberaní zbrane najlepší čas dosiahli mjr. Ing. Martin 
Chovanec, PhD. a kpt. Ing. Michal Hrnčiar.   text: -hg-, foto: kpt. R. Hečko 

 A ako tu plní svoje poslanie duchovná služba? 
Kpt. PaedDr. PhDr. Tomáš Huďa, dekan : Duchovná služba je chápaná ako podporný 

element, ktorý je na to, aby ponúkol podporu tým, ktorí majú duchovný a osobnostný 
záujem ísť ďalej. S veliteľom máme dohodnutý čas, kedy sa duchovne venujeme 
kadetom. Duchovný môže pomôcť, poradiť, vypočuť, byť empatický voči kadetovi. Je tu 
však pre všetkých, má na starosti aj ľudskú stránku veci. A skúsenosť z vlani? Kadetovi 
zomrel starý otec, na pohreb nešiel, sme si to rozdiskutovali, a modlili sa za neho.

Kpt. Mgr. Viktor Sabo, dekan EPS: Je prospešné, keď má vojak naplnené 
svoje duchovné potreby. Preto sme tu pri nich, vypĺňame ich  čas, ktorého 
v  akadémii často nie je dosť. Cez víkendy pôsobíme aj oddychovo a v rámci 
poznávania sme s kadetmi navštívili Pustý hrad, Modrý kameň, Múzeum 
SNP. V tomto roku prvýkrát má  duchovná služba na Lešti aj „poľnú kaplnku“.

Mjr. Ing. Václav Želonka, veliteľ Školských jednotiek AOS: Samotná príprava 
na Lešť sa začína v jeseni, keď sa plánuje kalendár výcvikového roka, zimný a letný 
semester, plánujú sa cvičenia a zamestnania, vo februári sa riešia úlohy na doplnenie 
materiálu, kontrolujú sa zbrane a  munícia. Pre prvý ročník  (5 ročné štúdium) je 
pripravovaná viac výučba taktiky, viac sa zameriame na prípravu jednotlivca (v 
porovnaní s trojročným štúdiom). 4. a 5. ročník budú zamerané na prax v útvaroch OS SR. 

Strelecká príprava
  text: -hg-, foto: -ds- 
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- sebeobrana a boj zblízka s využitím rôznych prostriedkov vystrojenia vojaka 
(lopatka, zbraň a iné),
- praktické využitie lezeckých techník v konkrétnych situáciách priamo 
na lezeckej skale v priestoroch Jánskej doliny, sebeobrana a boj zblízka 
s využitím rôznych prostriedkov vystrojenia vojaka (lopatka, zbraň a iné),

- získavanie zručností jednotlivca a skupiny pri prekonávaní vodného toku 
brodením, 

- splavovanie v neoprénových oblekoch v rýchlo tečúcej vode, 
- presun na rafte po dravej rieke v oblasti vodného kanála Ondreja Cibáka 
v Liptovskom Mikuláši.

„Uvedené oblasti špeciálnej telesnej prípravy boli zamerané na rozvoj vojensko – praktických zručností a nadväzova-
li na pohybové aktivity, v ktorých sa študenti pripravovali v predchádzajúcich dvoch rokoch štúdia“, uviedol Mgr. Dušan 
Litva a doplnil, že nadobudnuté nové a rozšírené zručnosti potvrdili študentom nutnosť neustále trénovať, posilňovať 
telesnú a psychickú stránku svojej osobnosti, formovať si koordináciu, odolnosť voči únave a chladu, rozvíjať orientá-
ciu a tímovú spoluprácu. Dodal, že cez takto zvládnuté skúsenosti a získané zručnosti sa ľahšie zaradia do náročného 
výkonu rôznych kariérnych funkcií v útvaroch OS SR. Mgr. Dušan Litva, PhD., foto: -ds-  

Letné telovýchovné sústredenie 
V termíne od 21. - 31. augusta 2017 absolvovali študenti 3. ročníka Akadémie ozbrojených síl (AOS) letné telovýchovné 

sústredenie (LTS).   

Tím učiteľov akadémie z katedry telesnej výchovy a športu v zostave Mgr. Ján Pápay, PhD., Mgr. Dušan Litva, PhD., 
por. Mgr. Roman Markovič, Mgr. Marek Marcinčin v spolupráci s „telocvikármi“ z Univerzity obrany Brno (ČR) mjr. Ing. 
Mgr. Ladislavom Goghom, mjr. Mgr. Marekom Kulichom a kpt. Mgr. Tomášom Novohradským pripravili pre študentov 
nasledovné aktivity z oblasti špeciálnej telesnej prípravy:
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2. 10. -  AOP revíznych technikov VTZ 
v odbore elektrotechnika (ŠPE)
2. 10. - 30. 11. - vykonávanie fyzickej 
inventúry majetku a záväzkov (Kv)
2. - 5. 10. - strelecký trenažér, mpr. Levice (SC)
2. - 6. 10. - Odb. kurz pre energetikov so zameraním 
na energetickú efektívnosť v rezorte obrany SR (ŠPE)
4. - 6. 10. -  KIT medzinárodná konferencia    
„Communication &Information 
Technologies 2017“, Tatranské Zruby (KtI)
6. 10. - Deň obetí Dukly
9. 10. - Aktualizačná odborná príprava 
elektrotechnikov (AOP), ( ŠPE)
9. -12. 10. - Akadémia VAPAC 2014, 
prezentácia AOS (OddVsVz)
9. -11. 10. - strelecký trenažér, mpr. Nitra (SC)
9. -13 .10. - Cisco, sieťová akadémia VoIP (KtI)
10. 10. - výcvikový deň kadetov 1. ročníka (Školj.)
10. 10. - otvorenie ZVŠK 22 (CV)
16. - 17. 10. - Rozvoj kľúčových kompetencií 
manažéra, VI. modul (KtM)
16. - 27. 10. - blokový výcvik kadetov 2. roč. (Školj.)
16. - 20. 10. - v Simulačnom centre cvičí 
Akadémia policajného zboru (SC)
16. - 26. 10. - Výchova a vzdelávanie RT v odbore 
elektrotechnika pre potreby OS SR (ŠPE)
19. 10. - Vedecká rada  AOS
23. - 27. 10. - Rádiolokačná technika (KtE)
23. - 27. 10. - Vyzbrojovanie I., kurz  (KtM)
26. 10. - Majstrovstvá OS SR v crossfite (KtTVaŠ)
26. - 27. 10. - Medzinárodná konferencia 

„Národná a medzinárodná bezpečnosť 2017“ (KtBaO)
26. - 27. 10. - Medzinárodná  konferencia „ Možné 
prístupy v príprave vojenských elít“ (KtSVaJ)

Akcie na október 2017

 text, foto: -hg-  

Detský denný tábor v AOS
 V Akadémii ozbrojených síl sa konal v dňoch 10. - 14. júla 2017 detský 

denný letný tábor. Organizoval ho kpt. Mgr. Viktor Sabo, dekan ekumenickej 
pastoračnej služby, evanjelický a. v. farár AOS. Tábora sa zúčastnilo 58 detí 
vo veku 6 – 14 rokov. Kpt. Sabo pripravil pre deti bohatý program, ktorý bol 
podfarbený "Egyptským dobrodružstvom" – pred deťmi sa v úvode každého 
dňa rozvíjal biblický príbeh Jozefa. Učil deti čestnosti a láske k blížnemu.

Súčasťou tábora bolo i spoznávanie histórie a vojenských tradícií. Deti 
navštívili múzeum SNP v Banskej Bystrici a Nemeckú, múzeum lesov v Čiernom 
Balogu a v AOS sa zoznámili s výstrojom vojakov. Program detí bol tiež plný 
hier, súťaží v športovej hale, telocvičniach a v plavárni AOS. V športových 
súťažiach si zmerali sily a naučili sa bojovať o víťazstvo aj v skupinách, zároveň 
nadviazali nové priateľstvá. O deti sa staral tím „vedúcich“ – boli to des. Braňo 
Jurík, Marcela Sabová, Jarka Renková, Janka

Chovancová a Michaela Stammová. Deti v detskom tábore pozdravil aj rektor 
AOS doc. Ing. Jozef Puttera, CSc.



All Rounder 2017
11. ročník Medzinárodnej športovej súťaže družstiev vojakov „All Rounder“ 

tradične organizovala Katedra telesnej výchovy a športu Akadémie ozbrojených 
síl (AOS) gen. M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši v dňoch 26. - 28. septembra 
2017. 

Do súťaže sa zapojilo 8 šesťčlenných družstiev, zastúpené boli okrem SR aj 
Česká republika, Srbsko, Maďarsko a SRN. Vojaci si zmerali svoje sily a zručnosti 
v 6 disciplínach: prekážková dráha, plávanie v odeve – štafeta 6x50 m, hod granátom 
na cieľ (30 m), streľba zo vzduchovej pušky 10 m (3+10), cezpoľný beh 6 km a rafting.

Súťaž sa konala v športovom a výcvikovom areáli AOS, v Iľanovskej doline a na 
bežeckých tratiach Závažnej Poruby, na vodnom areáli Ondreja Cibáka.

Priebeh súťaže bol búrlivý, nakoľko české družstvá a družstvo AOS v prvý deň 
súťaže po štyroch disciplínach dosahovali vyrovnané výsledky. 

Napokon suverénne vyhralo družstvo vojenského oboru FTVŠ UK Praha. O druhé miesto zabojovalo družstvo AOS na druhý 
deň súťaže, kedy rozhodli jeho lepšie výsledky v cezpoľnom behu a v raftingu, čím sa dostalo pred UO Brno.

 Výsledky:

      1. miesto: Vojenský obor FTVŠ UK Praha (ČR) – 11 b.
      2. miesto: Akadémia ozbrojených síl Liptovský Mikuláš (SR) – 16 b.
      3. miesto: Univerzita obrany Brno (ČR) – 17 b.
      4. miesto: Univerzita obrany Belehrad (Srbsko) – 22,5 b.
      5. miesto: Národná univerzita verejnej správy Budapešť (Maďarsko) – 32 b.
      6. miesto: Univerzita Helmuta Schmidta Hamburg (SRN) – 37,5 b
      7. miesto: mpr. Michalovce (SR) – 39,5 b.
      8. miesto: shdo Michalovce (SR) – 40,5 b.

Družstvo AOS reprezentovali: voj. Matúš Bartalský (kapitán), voj. Samuel Gavora, voj. Juraj Koleda, voj. Jakub 
Nyeki, voj. David Slatkovský, voj. Samuel Legerský. „Na to, že kadeti AOS v dôsledku toho, že škola plnila iné úlohy, 
mali málo času na prípravu a tréning, dosiahli výborný výsledok“, uviedol Mgr. Dušan Litva, PhD. z Katedry TVaŠ AOS.

Víťazi si prevzali z rúk plk. Ing. Ľubomíra Mattu, prorektora pre vojenské veci AOS, poháre a vecné ceny. Odmenení boli aj 
jednotlivci, ktorí dosiahli najlepšie výsledky v cezpoľnom behu, v streľbe a prekážkovej dráhe. V behu vyhral voj. Jakub Nyeki 
(AOS), v streľbe Matúš Gajdoš (mpr. Michalovce) a na prekážkovej dráhe bol najlepší Vojtěch Neumann z FTVS UK Praha.  

  text: -hg-, foto: -ds- 


